HABITACAO E SANEAMENTO

Esta secdo informa a situacdo dos domicilios e das condi¢des de saneamento no Estado do Ceara
com informacdes oriundas do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica e da Companhia de Agua e
Esgoto do Ceara.

O conjunto de tabelas apresenta dados sobre os tipos de domicilios, a condi¢do de ocupagdo e o
numero de moradores por domicilio. Por fim, sdo apresentados dados sobre as condicdes de abasteci-
mento de agua e esgotamento sanitario.



Tabela 13.1 Domicilios, segundo algumas caracteristicas - Ceara - 2016-2019/2022

Caracteristicas

Total
Tipo do domicilio
Apartamento
Casa
Casa de comodos, cortigo ou cabega de porco
Condigao de ocupagao
Préprio de algum morador - ja pago
Proprio de algum morador - ainda pagando
Alugado
Cedido
Outra condigéo
Nuimero de moradores
1 morador
2 moradores
3 moradores
4 moradores
5 moradores

6 moradores ou mais

2016

2790

257

253

1.911
7
529
268
1

323
618
790
595
273
191

2017

Domicilios (Mil unidades)

2018
2.826

323

2.502

1.922
112
543
240

319
665
794
594
264
190

2.926

291

2635

1.967
108
562
283

386
671
818
631
257
162

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua (PNAD Continua).

Tabela 13.2 Dados gerais de saneamento - Ceara e Regido Metropolitana de Fortaleza - 2017/2023

Discriminagao

Abastecimento de Agua
Economias
Residencial
Comercial
Industrial
Publica (1)
Ligagdes reais
LigagGes ativas
Volume produzido (m?)
Volume faturado (m?)
Extensao da rede (m)
Cobertura urbana (%)
Cobertura rural (%)
Esgotamento sanitario
Economias
Residencial
Comercial
Industrial
Publica (1)
LigacBes reais
Ligacbes ativas
Extensao da rede (m)
Caobertura urbana (%)
Cobertura rural (%)

Fonte: Companhia de Agua e Esgoto do Ceara (CAGEGE).

2017

Ceara

1.868.045
1.747.248
80.061
3.996
36.740
1.835.982
1.636.686
360.273.195
265.420.626
14.425.221
89,98

34,26

774170
700.710
49.200
750
23.510
659.546
592.672
4.718.789
37,60
0,19

2023

2.062.759
1.927.251
91.205
4.575
39.728
2.131.481
1.780.917
426.634.210
290.729.323
17.615.601
87,16

38,55

1.023.190
919.721
72.893
1.321
29.255
808.365
781.798
5.402.539
39,03
0,67
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2019
2.909

300

2.608

1.975
108
569
251

363
688
803
586
292
167

2022

Regiao Metropolitana de Fortaleza

2017

(1) Economia ocupada para o exercicio de atividade de drgdos da Administragdo do Poder Piblico, entidades filantropicas e mistas.

1.202.297
1.120.353
55.500
2572
23.872
1112317
980.972
249942965
173.517.220
7.262.641
97,92

2471

662.964
598.811
43.156
634
20.363
542616
486.273
3421925
49,61

2023

3.085

2779

2124
75
597
284

4m
799

629
248
142

1.306.745
1.218.578
59.867
3.282
25018
1.263.715
1.040.237
289.906.972
184.181.460
8.332.041
86,27

2421

875.921
788.655
61.241
1.150
24,875
663.929
643.099
3.958.728
48,04
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