HABITAÇÃO E SANEAMENTO

Esta seção informa a situação dos domicílios e das condições de saneamento no Estado do Ceará com informações oriundas do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística e da Companhia de Água e Esgoto do Ceará.

O conjunto de tabelas apresenta dados sobre os tipos de domicílios, a condição de ocupação e o número de moradores por domicílio. Por fim, são apresentados dados sobre as condições de abastecimento de água e esgotamento sanitário.

Tabela 13.1 Domicílios, segundo algumas características - Ceará - 2016-2019/2022

O and a fall and	Domicílios (Mil unidades)					
Características	2016	2017	2018	2019	2022	
Total	2.790	2.826	2.926	2.909	3.085	
Tipo do domicílio						
Apartamento	257	323	291	300	304	
Casa	2.531	2.502	2.635	2.608	2.779	
Casa de cômodos, cortiço ou cabeça de porco	2	1	-	1	2	
Condição de ocupação						
Próprio de algum morador - já pago	1.911	1.922	1.967	1.975	2.124	
Próprio de algum morador - ainda pagando	71	112	108	108	75	
Alugado	529	543	562	569	597	
Cedido	268	240	283	251	284	
Outra condição	11	9	6	5	4	
Número de moradores						
1 morador	323	319	386	363	401	
2 moradores	618	665	671	688	799	
3 moradores	790	794	818	803	866	
4 moradores	595	594	631	596	629	
5 moradores	273	264	257	292	248	
6 moradores ou mais	191	190	162	167	142	

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua (PNAD Contínua).

Tabela 13.2 Dados gerais de saneamento - Ceará e Região Metropolitana de Fortaleza - 2017/2023

Discriminação	Cea	rá	Região Metropolitana de Fortaleza		
	2017	2023	2017	2023	
Abastecimento de Água					
Economias	1.868.045	2.062.759	1.202.297	1.306.745	
Residencial	1.747.248	1.927.251	1.120.353	1.218.578	
Comercial	80.061	91.205	55.500	59.867	
Industrial	3.996	4.575	2.572	3.282	
Pública (1)	36.740	39.728	23.872	25.018	
Ligações reais	1.835.982	2.131.481	1.112.317	1.263.715	
Ligações ativas	1.636.686	1.780.917	980.972	1.040.237	
Volume produzido (m³)	360.273.195	426.634.210	249.942.965	289.906.972	
Volume faturado (m³)	265.420.626	290.729.323	173.517.220	184.181.460	
Extensão da rede (m)	14.425.221	17.615.601	7.262.641	8.332.041	
Cobertura urbana (%)	89,98	87,16	97,92	86,27	
Cobertura rural (%)	34,26	38,55	24,71	24,21	
Esgotamento sanitário					
Economias	774.170	1.023.190	662.964	875.921	
Residencial	700.710	919.721	598.811	788.655	
Comercial	49.200	72.893	43.156	61.241	
Industrial	750	1.321	634	1.150	
Pública (1)	23.510	29.255	20.363	24.875	
Ligações reais	659.546	808.365	542.616	663.929	
Ligações ativas	592.672	781.798	486.273	643.099	
Extensão da rede (m)	4.718.789	5.402.539	3.421.925	3.958.728	
Cobertura urbana (%)	37,60	39,03	49,61	48,04	
Cobertura rural (%)	0,19	0,67			

Fonte: Companhia de Água e Esgoto do Ceará (CAGECE).

⁽¹⁾ Economia ocupada para o exercício de atividade de órgãos da Administração do Poder Público, entidades filantrópicas e mistas.



